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Özet: Sunulan çalışmanın amacı sıcaklık stresinin bıldırcınlarda, yumurta üretimi ve yapılandırılmasının gerçekleştiği 
organlar olan, ovaryum ve ovidukt üzerine morfolojik etkisi ve bu etkinin probiyotik ile giderilmesini araştırmaktır. Bu 
amaçla 40 adet dişi yumurtacı Japon bıldırcını (Coturnix coturnix Japonica) rastgele dört gruba ayrıldı. Birinci grupta 
ortam sıcaklığı sekiz hafta boyunca tüm gün 14-25°C’de tutuldu. İkinci gruptaki bıldırcınların içme suyuna 14-25°C’de 
tutulduğu süre boyunca fermente edilmiş doğal LAB (Laktik Asit Bakteri) sıvısı 0,5 cc/L düzeyinde ilave edildi. Üçüncü 
grupta kümes ortamı günde 8-12 saat 30-34°C’de tutulacak şekilde sıcaklık stresi oluşturuldu. Dördüncü gruptaki 
bıldırcınların içme suyuna sıcaklık stresine maruz bırakıldığı sekiz hafta boyunca 0,5 cc/L düzeyinde fermente edilmiş 
doğal LAB sıvısı ilave edildi. Sonuç olarak bıldırcınlarda ovidukt bölümlerinden magnum ve isthmus uzunlukları 
arasında güçlü bir negatif ilişki gözlemlenmiştir. Sıcaklık stresi altındaki bıldırcınlarda sarımsı folikül sayısının ve 
ortalama sarı folikül çaplarının küçüldüğü ölçülmüştür. Sıcaklık stresine maruz bırakılan bıldırcınlarda, probiyotik 
etkili fermente laktik asit bakterilerin yem katkı maddesi olarak uygulanmasının sarı folikül sayısının azalmasını ve 
canlı ağırlık kaybını engellediği görülmüştür. 
Anahtar kelimeler: Coturnix coturnix Japonica, Folikülogenezis, Ovidukt, Probiyotik, Sıcaklık Stresi. 

Effects of probiotic application on oviduct and ovarian 
morphology in quails under heat stress

Abstract: The aim of the present study was to investigate the morphological effect of heat stress on the ovaries 
and oviducts in quails, the organs where egg production and structuring take place, and to eliminate this effect 
with probiotics. For this purpose, 40 Japanese quail (Coturnix coturnix Japonica) were randomly divided into four 
groups. The first group ambient temperature was kept at 14-25°C for eight weeks. During the quails in the second 
group were kept at 14-25°C, fermented natural LAB (Lactic Acid Bacteria) liquid was added to the drinking water 
(0,5 cc/L). In the third group, heat stress was created so that environment was kept at 30-34°C for 8-12 hours a 
day. In the fourth group were exposed to heat stress and LAB liquid was added to the drinking water. As a result, 
negative relationship was observed between the magnum and isthmus lengths. It was measured that the number of 
yellowish follicles and the mean diameter of yellow follicles decreased in quails under heat stress. In quails exposed 
to heat stress, the application of fermented LAB with probiotic effects as feed additives has been shown to reduce 
the number of yellow follicles and prevent live weight loss.
Keywords: Coturnix coturnix Japonica, Folliculogenesis, Heat Stress, Oviduct, Probiotic.

Giriş
Dünya nüfusu ile paralel artan hayvansal protein ta-
lebini karşılayabilmenin en etkili yollarından biri ka-
natlı hayvan yetiştiriciliğidir. Ülkemiz, kanatlı sektö-
ründe dünyada 10. sırada olup (Omrak 2021) kanatlı 
hayvan sayımızın 400 milyona yaklaştığı bildirilmek-
tedir (TÜİK 2021). Kanatlılarda yumurta veriminden 

sorumlu başlıca iki organ ovaryum ve ovidukttur. 
Ovaryum, her biri potansiyel yumurta olan çok sa-
yıda folikülün ve yumurta sarısının yapımından 
sorumludur. Ovidukt ise ovaryumlarda üretilen yu-
murtanın nakledilmesinden, yumurta beyazı, şalaz 
ve çift zarın yapımından sorumlu kıvrımlı boşluklu 
bir organdır (Akbalık ve ark. 2016; Assersohn ve ark, 
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2021). Kanatlı ovaryumundaki foliküller, renk ve ça-
pına göre beyaz, sarımsı ve sarı folikül diye 3 gruba 
ayrılır (Johnson 2012; Anna 2021) Kanatlı oviduktu, 
fertilizasyonun gerçekleştiği infundibulum, yumurta 
akı (albümin) ve şalazın oluştuğu magnum, kabuk 
altı zarların oluştuğu isthmus ve sert kabuğun oluş-
tuğu uterus olarak dört bölgeye ayrılır (Bakst 1998; 
Koyama ve ark. 2019).

Kanatlıların kendilerini rahat hissettiği ve verim 
olarak fonksiyonlarını optimum bir şekilde gerçek-
leştirilebildiği sıcaklık (termal nötral bölge) 14-25 ºC 
aralığındadır (Etches ve ark. 2008). Sıcaklık 25 ºC’nin 
üzerinde ise ter bezlerinin bulunmaması, vücut yü-
zeyinin %95’inin tüylerle kaplı olması ve derilerinin 
içerdiği geniş yağ tabakası gibi sebeplerden kanat-
lılarda termoregülasyon yeterli sağlanamamakta ve 
sıcaklık stresi oluşmaktadır (Zhang ve ark. 2012). 
Sıcaklık stresinde canlı ağırlık, yumurta verim ve 
kabuk kalitesinin düşüklüğü gibi performansa yö-
nelik parametreler olumsuz etkilendiğinden (Arslan 
2012; Zhang ve ark. 2012; Song ve ark. 2014; Adanır 
2019; Saleh ve ark. 2020) ciddi ekonomik kayıplar 
oluşmaktadır. Bıldırcınlarda sıcaklık stresi ile ilgi-
li bilimsel çalışmalar giderek yaygınlaşmaktadır. Bu 
çalışmaların çoğu verim kaybını azaltmak amacıyla 
yapılan rasyon değişikliği veya yem ve suya eklenen 
çeşitli katkı maddeleri ile ilgilidir (Tonbak 2012; Şen-
türk ve Uyanık 2016; Adanır 2019; İnci 2019; Cruvi-
nel ve ark. 2020; Dosoky ve ark. 2021; Orhan ve ark. 
2021). Bu katkılardan probiyotikler (uygun konsant-
rasyonda alındığında yararlı etkileri olan, patolojik 
olmayan mikroorganizmalar) tüketici talepleri göz 
önüne alındığında doğru bir alternatiftir (Sen ve ark. 
2012; De Melo Pereira ve ark. 2018). Probiyotiklerin 
bağırsak mikrobiyal denge, büyüme performansı, 
antimikrobiyal aktivite, villus-kript yapısının düzen-
lenmesi, aflatoksin ve stresin azaltılması, et kalitesin-
de iyileşme gibi pek çok kanıtlanmış olumlu özelliği 
mevcuttur (Tekçe ve ark. 2020).

Sıcaklık stresi altındaki kanatlılarda yem katkı 
maddesi olarak probiyotiklerin kullandığı çalışmala-
ra bakıldığında (Jahromi ve ark. 2016; Fathi ve ark. 
2017; Zhang ve ark. 2017; Chao ve ark. 2018; Cra-
mer ve ark. 2018; Tekçe ve ark. 2020; Mofidi ve ark. 
2021), yumurta veriminden başlıca sorumlu organlar 
olan ovaryum ve ovidukt üzerine etkilerinin çalışıl-
dığı bir araştırmaya rastlanılmamıştır. Kanatlılarda 
sıcaklık stresinin genital sistem organlarında yol 
açtığı morfolojik değişiklikler hakkında sınırlı bilgi-
ler mevcuttur. Sunulan çalışmada sıcaklık stresinin 
bıldırcınlarda ovaryum folikül dinamiği ve oviduk-
tun morfolojik yapısı üzerindeki değişiklikleri ortaya 
koymak amaçlanmıştır. Ayrıca sıcaklık stresi altındaki 

bıldırcınlarda probiyotik kullanımının ovaryum ve 
ovidukt üzerine morfolojik etkileri incelenerek elde 
edilecek ilk bulguların bu alanda yürütülecek diğer 
çalışmalara yön vermesi ve literatüre katkı sağlaması 
amaçlanmıştır. 

Gereç ve Yöntem
Hayvan Materyali
Çalışmanın hayvan materyalinde 40 adet, 60 günlük 
dişi Japon bıldırcınlar (Coturnix coturnix Japonica) 
kullanıldı. Çalışmanın tüm aşamaları Harran Üniver-
sitesi, Veteriner Fakültesi, Kanatlı Ünitesinde gerçek-
leştirildi. Deneme süresince (sekiz hafta) denekle-
re yem ve içme suyu adlibitum olarak verildi. Yem 
olarak tüm bıldırcınlara bitkisel yağ (2,65 kg), sert 
kırmızı kışlık buğday (15,05 kg), sarı mısır (45 kg), 
soya küspesi (%51, 28,2 kg), dikalsiyum fosfat (1,71 
kg), dl-methionin (0,1 kg), kireç taşı (6,56 kg), l-li-
zin hidroklorid (0,01 kg), l-treonin (0,05 kg), sodyum 
bikarbonat (0,12 kg), tuz (0,25 kg), vitamin-mineral 
karması (0,30 kg) ile hazırlanan rasyon verildi. Grup-
lardaki deneklerin kümes ortamlarında gün ışığı ve 
yapay aydınlatma ile 16 saat aydınlık ve sekiz saat 
karanlık programı uygulandı. Beslenme, aydınlatma, 
sıcaklık gibi koşullar değiştirilmeden iki ay boyunca 
kesintisiz olarak sürdürüldü. Çalışma kapsamında ön 
çalışmalarımızın sonuçları ışığında probiyotik ama-
cıyla sıvı formda, fermente edilmiş doğal laktik asit 
bakteri (LAB) sıvıları, %5 sükroz (Duchefa, S0809, Ha-
arlem, Netherlands) katkısı ile, beş gün inkübasyona 
bırakılarak elde edildi ve inkübasyon sonrasında sıvı 
olarak kullanılacak fermente edilmiş LAB sıvıları kul-
lanım süreleri boyunca bakterilerin çoğalamadıkları 
ancak yaşamlarını devam ettirdikleri 0 ile +4 °C ara-
lığında muhafaza edildi.

Çalışma Gruplarının Oluşturulması 
Çalışmanın hipotezi gereği denekler rastgele dört 
gruba ayrıldı. Birinci grup termal nötral bölgedeki 
kontrol grubu bıldırcınlar olup (Grup TNK, n=10) 
ortam sıcaklığı sekiz hafta boyunca, tüm gün 14-
25°C’de tutuldu. İkinci grup termal nötral bölgedeki 
probiyotik uygulanan (Grup TNP, n=10) bıldırcınlar 
olup birinci gruptaki gibi 14-25°C’de tutulduğu süre 
boyunca (sekiz hafta) fermente edilmiş doğal LAB 
sıvısı 0,5 cc/L düzeyinde içme suyuna ilave edildi. 
Üçüncü grup olan sıcaklık stresi kontrol grubunda 
(Grup SSK, n=10) kümes ortamı, sekiz hafta süre-
since, günde 8-12 saat 30-34°C’de tutulacak şekilde 
ayarlandı. Dördüncü grup sıcaklık stresi probiyotik 
grubu (Grup SSP, n=10) olup sıcaklık stresi kontrol 
grubundaki gibi günde 8-12 saat 30-34°C sıcaklık 
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stresine maruz bırakıldığı süre boyunca (sekiz hafta) 
0,5 cc/L düzeyinde fermente edilmiş doğal LAB sıvısı 
içme suyuna ilave edildi.

Fermente Edilmiş LAB Sıvısının Hazırlanması
Çalışmamızda kullanılan LAB sıvısı hazırlanırken Ma-
suko ve ark. (2002)’nın belirttiği yönteme uyularak 
1000 g taze çayırotuna 1000 ml saf su ilavesi sonrası 
karıştırıcı ile iki dakika boyunca parçalanmıştır. Elde 
edilen karışım, iki kat tülbent bezinde süzülmüştür. 
Cam şişelere aktarılan bu süzüntüye %5 sükroz ilave 
edilerek beş gün boyunca 30oC’de anaerobik şartlar-
da inkübasyona bırakılmıştır. 

Fermente LAB Sıvısında Yapılan Mikrobiyolojik 
Analizler 
Çalışmada probiyotik amaçlı kullanılacak LAB sıvı-
sından mikrobiyolojik analizlerin gerçekleştirilebil-
mesi amacıyla her bir şişeden steril pipet yardımıyla 
10 ml alınarak steril numune alma poşetlerine (Bag 
Filter, Fransa) bırakıldı. Daha sonra 90 ml %0,1’lik 
steril peptonlu su toplam aerob mezofilik bakte-
ri (LABM) ilave edilerek stomacher cihazında (Easy 
Mix, Fransa) bir dakika homojenize edildi. Mikroor-
ganizma sayısının belirlenmesi amacıyla %0,1’lik 9 
ml peptonlu su bulunduran tüplerde 10-1’den 10-
9’e kadar seri dilüsyonlar yapıldı. Laktik asit bakte-
ri sayımı Aydın ve ark. (2008)’nın belirttiği şekilde 
gerçekleştirildi. Numunelerde maya-küf sayımı için 
ISO 21527-1:2008 talimatları esas alınarak ekim ve 
inkübasyon işlemleri gerçekleştrildi ve Brooks ve 
ark. (2012)’nın belirttiği gibi koloni sayımı yapıldı. 
Toplam Aerob Mezofilik Bakteri (TAMB) sayısı ise Al-
çay (2019)’ın belirttiği gibi hesaplandı. Enterobakter 
grubu bakterilerin sayımı Harrigan WF ve McCan-
ce ME (1976)’nin bildirdiği şekilde gerçekleştirildi. 
Koliform bakterilerin sayımında dökme plak yönte-
mine göre ekim yapılarak Sert ve Kıvanç (1985)’ın 
bildirdiği şekilde inkübasyona bırakılıp inkübasyon 
sonunda 0,5-2 mm çaplı koyu kırmızı ve genellikle 
etrafında kızılımtırak haleler oluşturan koloniler tipik 
koliform olarak sayıldı (Harrigan 1998).  

Ovidukt ve Ovaryumun Morfolojik 
Değerlendirilmesi
Deneme süreci olan sekiz haftanın sonunda kesimi 
yapılan bıldırcınların ovaryum ve oviduktları çıkarıl-
dı. Bıldırcın ovaryumlarında foliküller, beyaz renkli 
ve 1-4 mm çapında olanlar “beyaz folikül”, sarımsı 
renkte ve 5-8 mm çapında olanlar “sarımsı folikül” ve 
sarı renkte ve 9-40 mm çapında olanlar “sarı folikül” 
olarak adlandırılarak sayıldı ve kaydedildi. Çıkarılan 

ovaryumlardaki sarı foliküllerin genişlikleri ile ovi-
dukt bölümlerinin morfolojik uzunluğu ve genişli-
ği ImageJ programı ile mm cinsinden dijital olarak 
ölçüldü. Bunun için her bir deneğin genital sistemi 
sabit uzaklıktan (19,5 cm sabit uzaklık) fotoğrafla-
nıp (Apple iPhone 11, 12 MP. 3024x4032, Geniş Ka-
mera-26 mm ƒ1.8) HEIF dosyası olarak kaydedildi. 
Programın mm cinsinden kalibrasyonu için fotoğ-
rafta numunenin yanına konulan cetveldeki uzunluk 
birimi kullanıldı.

Çalışmamızda elde edilen verilerin istatistik 
analizleri için Statistical Package for the Social Scien-
ces 24.0 paket programı kullanıldı. Değerlerin Shapi-
ro-Wilk testi sonucunda normal dağılım gösterdiği 
anlaşıldı. Sayı, genişlik ve uzunluk bakımından grup-
lar arası farklılık olup olmadığı One-way ANOVA tes-
ti ile belirlendikten gruplar arası farklılığın istatistiki 
olarak anlamlılığı post-hoc Tukey testi ile ölçüldü. 
Ayrıca ölçülen değerler arasındaki ilişki Pearson ko-
relasyon analizi ile tespit edildi. İstatistiksel olarak 
gruplar arası fark, P değeri 0,05 ve altında olduğu 
durumlarda anlamlı olarak değerlendirildi. 

Bulgular
Sunulan çalışmada %5 sükroz katkısı ile beş gün in-
kübasyon sonrası fermente edilmiş laktik asit bak-
teri sıvısında yapılan analizler sonucunda; laktik asit 
bakteri sayısı 7,6x1010 kob/ml (mililitresinde koloni 
oluşturan birim), maya sayısı 2,4x106 kob/ml, küf sa-
yısı 5x102 kob/ml, toplam mezofilik aerobik bakteri 
sayısı 3x109 kob/ml, koliform sayısı 7,5x102 kob/ml, 
enterobakter sayısı 2x105 kob/ml, E. coli sayısı <10 ve 
pH düzeyi 3,58 olarak ölçülmüştür. 

Çalışmada termal nötral bölgede olan probiyo-
tik uygulanmamış (Grup TNK) ve uygulanmış (Grup 
TNP) ile sıcaklık stresine maruz kalmış probiyotik uy-
gulanmamış (Grup SSK) ve uygulanmış (Grup SSP) 
bıldırcınlara ait folikül (beyaz, sarımsı, sarı) sayıları, 
ortalama sarı folikül çapları, infundibulum, magnum 
ile isthmus uzunluk ve genişlikleri ve bu değerlerin 
gruplar arasındaki farkın istatistiki olarak anlamı 
Tablo 1’de detaylı bir şekilde verilmektedir. Gruplar-
da ölçülen değerlerin birbirleri ile ilişkinin korelasyo-
nu da Tablo 2’de ayrıntılı bir şekilde sunulmaktadır. 

Sunulan çalışmada ovaryum foliküler aktivi-
teye ait beyaz, sarımsı ve sarı folikül sayıları Grup 
TNK, TNP, SSK, SSP için sırasıyla; Beyaz foliküller 
için 15,6±1,89; 20,2±2,03; 14,67±2,19; 14,22±1,54. 
Sarımsı foliküller için 5,7±0,42; 4±0,6; 2,5±0,5; 
3,11±0,2. Sarı folikül için 3,6±0,4; 3,8±0,2; 3±0,0; 
3,56±0,18 olarak ölçülmüştür. 
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Tablo 1. Gruplar arasında ölçülen değerlerin (Ortalama±Standart Hata olarak) farkının karşılaştırılması 

GRUP TERMO NÖTRAL GRUP SICAKLIK STRESİ
p

KONTROL (TNK) PROBİYOTİK (TNP) KONTROL (SSK) PROBİYOTİK (SSP)

CA (g) 323,27±11,09a** 332,1±15,8a* 250,37±13,41b 335,83±19,99a*
SSK-TNK=0,004
SSK-TNP=0,008
SSK-SSP=0,01

İn. U (mm) 26,19±3,03 29,67±3,88 12,48±1,1 27,55±2,06

İn. G (mm) 3,26±0,38 4,83±0,5 5,5±0,99 4,43±0,42

Mg. U (mm) 113,1±5,12 128,23±7,84 99,24±8,95 130,71±8,38

Mg. G (mm) 7,26±0,56 7,79±0,54 7,4±0,4 7±6,2

İs. U (mm) 90,72±5,51a 69,96±6,76 106,9±10,06 66,2±3,29b TNK-SSP=0,007

İs. G (mm) 5,52±0,33 5,16±0,32 4,57±0,4 4,89±0,23

TU (mm) 230,01±4,66 227,85±4,22 218,62±8,57 224,48±4,45

OG (mm) 5,35±0,25 5,93±0,25 5,82±0,3 5,44±0,28

BF 15,6±1,89 20,2±2,03 14,67±2,19 14,22±1,54

SSF 5,7±0,42a 4±0,6 2,5±0,5b*** 3,11±0,20b** TNK-SSK=0,000
TNK-SSP=0,001

SF 3,6±0,4 3,8±0,2a 3±0,0b** 3,56±0,18ac** SSK-TNP=0,001
SSK-SSP=0,002

OSFÇ (mm) 16,77±0,19a 15,8±0,31 14,87±0,45b* 15,45±0,2b* TNK-SSK=0,001
TNK-SSP=0,001

* P<0,05, **P<0,01, *** P<0,001. CA: Canlı Ağırlık, İn.: İnfundibulum, Mg.: Magnum, İs.: İsthmus, U: Uzunluk, G: Genişlik, TU: Toplam 
Uzunluk, OG: Ortalama Genişlik, BF: Beyaz Folikül, SSF: Sarımsı Folikül, SF: Sarı Folikül, OSFÇ: Sarı Folikül Çaplarının Ortalaması.

Tablo 2. Ölçülen değerlerin korelasyonu. 

İn. U İn. G Mg. U Mg. G İs. U İs.G TU OG BF SSF SF SFÇ

CA PK ,321* -,087 ,266 ,269 -,263 ,234 ,188 ,212 ,088 ,323* ,485** ,303

P ,044 ,592 ,097 ,093 ,101 ,146 ,245 ,19 ,588 ,042 ,002 ,057

İn. U PK 1 -,273 ,196 ,227 -,406** ,076 ,319* -,022 -0,004 ,113 ,166 ,038

P  ,089 ,227 ,158 ,009 ,639 ,045 ,894 ,981 ,488 ,305 ,815

İn. G PK 1 -,108 ,128 ,015 -,322* -,299 ,662** ,046 -,097 -,054 -,201

P ,509 ,43 ,929 ,043 ,061 0 ,777 ,55 ,739 ,213

Mg. U PK 1 -,141 -,746** ,450** ,415** ,039 ,002 -,079 ,222 ,347*

P ,385 0 ,004 ,008 ,811 ,991 ,627 ,169 ,028

Mg. G PK 1 -,024 -,056 -,083 ,693** -,123 ,164 ,387* ,044

P 0,882 ,73 ,613 0 ,45 ,313 ,014 ,786

İs. U PK 1 -,205 ,162 -0,098 ,128 ,031 -,214 -,188

P ,204 ,318 ,546 ,43 ,85 ,185 ,245

İs. G PK 1 ,367* ,187 ,134 ,13 ,144 ,276

P ,02 ,249 ,409 ,422 ,374 ,085
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İn. U İn. G Mg. U Mg. G İs. U İs.G TU OG BF SSF SF SFÇ

TU PK 1 -0,102 ,185 ,008 ,1 ,227

P  ,532 ,254 ,96 ,538 ,16

OG PK 1 ,018 ,091 ,268 ,007

P ,912 ,577 ,094 ,966

BF PK 1 ,1 ,223 -,04

P  ,54 ,166 ,806

SSF PK 1 ,330* ,422**

P ,038 ,007

SF PK 1 ,314*

P  ,049

CA: Canlı Ağırlık, İn.: İnfundibulum, Mg.: Magnum, İs.: İsthmus, U: Uzunluk, G: Genişlik, TU: Toplam Uzunluk, OG: Ortalama Genişlik, BF: 
Beyaz Folikül, SSF: Sarımsı Folikül, SF: Sarı Folikül, SFÇ: Sarı Folikül Çaplarının Ortalaması, PK: Pearson korelasyonu, * Korelasyon 0,05 
düzeyinde önemlidir. ** Korelasyon 0,01 düzeyinde önemlidir.

Tartışma ve Sonuç
Küresel ısınma ile artan sıcaklık stresinin kanatlı 
sektörü için olumsuz etkilerinin bildirildiği pek çok 
çalışma mevcuttur. Bu araştırmaların çoğu sıcaklık 
stresinin yem tüketiminde azalmaya ve canlı ağır-
lık kaybına (Arjona ve ark. 1988; Lott ve ark. 1992; 
Onderci ve ark. 2005; Habibian ve ark. 2016; Wasti 
ve ark. 2020) yol açtığını belirtmektedir. Çalışmamız-
da benzer şekilde sıcaklık stresine maruz bırakılan 
probiyotik uygulanmamış grupta (Grup SSK) diğer 
tüm gruplardaki bıldırcınlara göre canlı ağırlık kay-
bı gözlenmiştir. Bunun sebebi olarak Batool ve ark. 
(2021)’nın düşündüğü gibi sıcaklık stresindeki bıldır-
cınlarda artan kan glukoz ve kolesterol seviyesinin 
glukoneogenezi uyarması ve ayrıca protein biyo-
sentezindeki azalmadan dolayı vücut ağırlığında bir 
düşüş gerçekleştiği düşünülmüştür. Ek olarak sıcak-
lık stresinde neredeyse tüm türlerde azalan iştahın 
yansıması olarak da canlı ağırlık kaybının bir nedeni 
olabileceğinden şüphelenilmiştir. Sunulan çalışmada 
sıcaklık stresine maruz kalmalarına rağmen probiyo-
tik amaçlı fermente laktik asit bakteri uyguladığımız 
bıldırcınlarda (Grup SSP) canlı ağırlık kaybı görülme-
miştir. Bu bulgu Tekçe ve ark. (2020)’nın sıcaklık stre-
sindeki bıldırcınlarda probiyotik amaçlı Lactobacillus 
reuteri uyguladıkları çalışmalarındaki 200 ve 400 mg/
kg doz uyguladıkları gruplarındaki canlı ağırlık ka-
zancı gözlemlemesi ile uyuşmaktadır. Fermente LA-
B’ın sıcaklık stresi altındaki bıldırcınlarda canlı ağırlık 
kaybını korumasının sebebi olarak Abdel-Moneim 

ve ark. (2021)’nın açıkladığı gibi probiyotiklerin özel-
likle bağırsak sağlığı, epitel bütünlüğünü koruması 
ve mikroorganizma dengesi üzerine olumlu etkileri 
ve immun yanıt özelliklerinden kaynaklı olduğunu 
düşündürmüştür.

Sunulan çalışmada ovaryum foliküler aktiviteye 
ait beyaz, sarımsı ve sarı folikül sayıları göstermek-
tedir ki genel anlamda ovaryum foliküler aktivitesi 
açısından en yüksek sayılar sıcaklık stresine maruz 
kalmamış ve probiyotik uygulanmış grupta ölçül-
müştür. Kanatlı ovaryum foliküler dinamikte potan-
sitel yumurta olan hiyerarşik folikül (sarı folikül) sayı-
larına bakıldığında sıcaklık stresine maruz kalan bıl-
dırcınlarda probiyotik uygulanan grupta (3,56±0,18) 
uygulanmayan kontrol grubuna göre (3±0,0) an-
lamlı bir şekilde artmıştır (P=0,002). İstatistiki olarak 
sıcaklık stresinde probiyotik uygulanan grupta, ter-
mo nötral aralıktaki probiyotik uygulanmayan hatta 
uygulanan bıldırcınlara ait sarı folikül sayıları arasın-
da fark bulunmamıştır. Bu bulgu, kanatlılarda yem 
katkı maddesi olarak probiyotik kullanılan çalışma-
ların sonucunda artan yumurta veriminin bildirildiği 
araştırmalar (Zang ve ark. 2017; Kaya ve Dama 2018) 
ile paralellik göstermektedir. Ayrıca ilk defa değer-
lendirilen bıldırcın foliküler dinamik kapsamındaki 
bu bulgumuz kanatlılarda sıcaklık stresinin olumsuz 
etkilerinin probiyotik ile engellenebileceği görüşünü 
foliküler düzeyde de desteklemektedir. 

Çalışmamızda termo nötral aralıktaki kontrol 
grubu bıldırcınların sarı folikül çaplarının ortalama-
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sının sıcaklık stresine maruz bırakılan her iki gruba 
göre istatistiki olarak daha büyük olduğu gözlem-
lenmiştir. Bu verimiz de kanatlıların termo nötral 
bölgelerinde yumurta sayısının artmasına paralel 
yumurta boyutunun da büyüyeceğini düşündür-
müştür. 

Bıldırcınlarda ovidukt morfolojisi üzerine infun-
dibulum, magnum ve isthmusun ayrı ayrı uzunluk-
larının ve anatomik orta nokta genişliğinin ilk kez 
ölçüldüğü sunulan çalışmada, bu kapsamda ölçü-
len bulgulara bakıldığında sıcaklık stresi altında ve 
probiyotik uygulanmayan bıldırcınlar hariç en uzun 
kısım magnum olarak ölçülmüştür. Bu ovidukt bö-
lümlerinin ağırlıklarının ölçüldüğü Saleh ve ark. 
(2020)’nın araştırma sonuçları ile paralellik göster-
mektedir. Sıcaklık stresinde olup probiyotik uygu-
lanmayan bıldırcınların magnumunun diğer grup-
lara göre daha kısa, paralelinde isthmusunun daha 
uzun ölçülmesinin sebebi olarak, bu grupta sarımsı 
ve sarı folikül sayısının diğer gruplara göre en az 
ölçülmesi, foliküler faaliyetlerin ovidukt üzerinde 
anatomik bir yansıması olabileceğini düşündürmüş-
tür. Çalışmamızda ölçülen tüm verilerin birbirleri ile 
ilişkisini baktığımızda istatistiki olarak en güçlü ilişki 
magnum uzunluk ile isthmus uzunluğu arasında gö-
rülmüştür (R= -0,746). Ölçülen bu negatif ilişki diğer 
gruplardan farklı olarak magnumun en kısa ölçü-
lürken isthmusun en uzun ölçüldüğü sıcaklık stresi 
kontrol grubumuzdaki verimiz ile tutarlılık göster-
miştir. Ayrıca çalışmamızda sarımsı folikül ortalama 
çapları ile magnum uzunluğu arasında anlamlı po-
zitif bir ilişki (R= 0,347) gözlemlenmiştir. Bu korelas-
yon folikül çapının arttıkça magnumun uzadığının 
göstermektedir. Ölçülen bu sonuç, magnumları en 
kısa ölçülen bıldırcınların (99,24±8,95 mm) aynı za-
manda folikül çap ortalaması en küçük (14,87±0,45 
mm) ölçülen bıldırcınlar (Grup SSK) olmasını da göz 
önüne alarak bizde morfolojik açıdan oviduktun 
magnum bölümünün foliküler faaliyetlerden daha 
yoğun etkilendiği düşüncesini uyandırmıştır. Çalış-
mamızda sarı foliküllerin ortalama çapı ile sarımsı 
ve sarı folikül sayıları arasında bulduğumuz pozitif 
anlamlı korelasyon, bıldırcınlarda yumurta sayısının 
artacağı olumlu koşullarda (probiyotik uygulama, 
termal nötral bölge) yumurta büyüklüğünün de ar-
tacağı kanaati uyandırdı. 

Sonuç olarak bıldırcınlarda ovidukt bölümlerin-
den magnum ve isthmus arasında güçlü bir negatif 
ilişki gözlemlenmiştir. Sıcaklık stresi altındaki bıldır-
cınlarda ovaryum folikül dinamiğine bakıldığında 
sarımsı folikül sayısının ve ortalama sarı folikül çap-
larının küçüldüğü ölçülmüştür. Sıcaklık stresine ma-
ruz bırakılan bıldırcınlarda probiyotik etkili fermen-

te laktik asit bakterilerin yem katkı maddesi olarak 
uygulanmasının sarı folikül sayısının azalmasını ve 
canlı ağırlık kaybını engellediği görülmüştür. Sıcak-
lık stresine maruz kalan kanatlılarda yumurta veri-
mi düşüklüğünün bir sebebinin de foliküler gelişim 
üzerindeki olumsuz etkilerinden kaynaklanabileceği 
düşünülmüştür. Bu alanda yürütülecek olan daha 
kapsamlı ve moleküler çalışmalar ile sıcaklık stresi-
nin kanatlılarda verim düşüklüğünün sebebinin ne 
olduğunu biraz daha aydınlatmaya ve dolayısıyla 
çözümü için farklı fikirler üretmeye yardımcı olacağı 
kanaati oluşmuştur. 
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